Bu kökten gelen ke-
limelerden fatr: uzunlamasına yarmak, ikiye ayırmak; iftar: oruçlu
oruç açmak; infitâr: yarılmak, çatlamak, açılmak; futûr: yarılmak,
çatlamak; fatar: mayalanmamış ekmek veya parmak uçları ile deveyi
sağmak gibi anlamlara gelmektedir.20
‘Fıtrat’ kelimesi, sonuna ‘te’ harfinin ilavesiyle yapılan bir mas-
tar ismidir. İlk dönem Arap dilbilimci müelliflerden Halil b. Ahmed’e
(ö. 175/791) göre ‘fıtrat’; Allah’ın ezeli bilgisi ile insanları yarattığı din
üzere yaratılmış olmak manasına gelir. Bu nedenle Peygamber (sav)
hadislerinde: “Her çocuğu annesi fıtrat üzere dünyaya getirir” ifadele-

17 Kaynaklar bu alanda ilk eserin Mukatil b. Süleyman’a (ö. 150/767) ait olduğu

konusunda ittifak halindedir. Bu bilgiye yer veren İsmail Cerrahoğlu hoca kitabını
kaleme aldığında; İslam’ın ilk yıllarında bu sahada eserler yazılmış olduğunu an-
cak bugün bu sahadaki eserlerin hemen hemen tamamının daha sonraki asırlara
ait olduğunu ifade ederek bu sahadaki eserleri Yahya b. Sallam’dan (ö. 280/893)
itibaren sıralamaktadır (İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, TDV Yayınları, Ankara
1983, s. 186). Tabiatıyla bu bir eksiklik değildir. Yapılan araştırmalar sürekli yeni-
likleri ortaya çıkarmaktadır. Mukatil b. Süleyman’a ait bu sahadaki eserin de bas-
kısı daha sonra yapılıp bu çalışmada da kullanılmıştır.

rine yer vermektedir.21 İbn Fâris (ö. 395/1005) ve çağdaşı el-Cevherî
(ö. 396/1006), ‘Fıtrat’ kelimesini ‘Hilkat’ (yaratılış) şeklinde ifade et-
miştir.22 Râgıp el-İsfehânî (ö. 502/1108), Allah’ın mahlûkatı yarat-
ması olarak yorumlamaktadır. Ancak bu, herhangi bir fiili yapabilme
kudretine sahip olmak üzere bir şeyi yoktan var etmek (icat) ve eşi,
benzeri olmayan bir şeyi yaratmak (ibda’) anlamında bir yaratmadır.
“Allah’ın yaratması ki, insanları ona göre yaratmıştır”23 ayetinde de
bu anlamda, yani yoktan var etme ve Allah’ı tanımayı (marifetüllah)
insanların gönüllerine yerleştirme anlamında geçmektedir. Allah’ın
insanların içlerine yerleştirmiş olduğu imanı tanıma (marifetü’l-iman)
kuvveti de, Allah’ın yaratmasıdır (fıtratullah). “Andolsun onlara,
‘Kendilerini kim yarattı? diye sorsan, elbette: ‘Allah’ derler”24 ayeti bu
hususa işaret etmektedir. Ayrıca; “Gökleri ve yeri yoktan var eden
Allah’a hamd olsun”,25 “Rabbiniz, göklerin ve yerin Rabbidir ki, onları
yaratmıştır”26 ve “bizi yaratana”27 ayetleri de aynı anlama işaret et-
mektedir.28
el-Mütarrizî’ye (ö. 610/1213) göre, hilkat halk kökünden geldiği
gibi, fıtrat de fatr kökünden hal ismidir. Sonra hak dini kabul etme
istidadını ifade etmek için, “Her çocuğu annesi fıtrat üzere dünyaya
getirir” meşhur hadisinde geldiği üzere özel isim yapılmıştır. Daha
sonra sadece İslam dini için kullanılan özel isim olmuştur. Çünkü o,
‘tırnakların kesilmesi… fıtrattandır’ hadisinde geçtiği üzere bu fiili
işleyenin durumlarından bir durumu ortaya koymaktadır.29
Fıtrat kelimesini İbn Manzur (ö. 711/1311), Allah'ın mahlûkatı-
nı kendisini bilip tanıyacak ve idrâk edecek bir hal, bir kabiliyet üze-
re yaratması;30 el-Firuzâbâdî (ö. 817/1414) ise, çocuğun ana rah-
minde yaratıldığı yaratılış ve din olarak açıklamaktadır.31
Aynı kökten gelen ‘Fatr’ kelimesi ilk defa yaratmaya başlama
demektir. Bu mastarın fail (özne) ismi olan ‘Fâtır’, Allah’ın güzel isim-
lerinden birisidir. Bunun anlamı, yerleri ve gökleri yaratan demek-

21 Halil b.

Peygambere: Küçükken ölenler hakkında ne dersiniz
(cennetlik mi cehennemlik mi?) diye sormaları oluşturmaktadır.33
Bunun sonucunda çocuğun mümin/kâfir, saîd/şakî olup olmaması
ile ilgili kelam tartışmaları da söz konusudur. Biz bu tartışmalara
girmekten ziyade fıtrat kavramı etrafında oluşan anlamlara değinece-
ğiz.
İbn Abbas’tan (ö. 68/687–688) tefsir rivayet edenlerin en önem-
lisi ve tabiinin meşhurlarından olan Mücâhid’e (ö. 104/722) göre fıt-
rat, İslam dinidir.34 es-Sanânî (ö. 211/826), et-Taberî (ö. 310/923) ve
es-Süyûtî (ö. 911/1505) de fıtratı İslam olarak tefsir etmektedirler.35
ez-Zürkânî (1122/1710) fıtrat hadisi ve özellikle fıtrat ayetini delil
getirerek; ‘sen yüzünü, hanif (Allah’ı birleyici) olarak, Allah’ın fıtra-
tı(na uygun olan) dine çevir’ sözleri ile Allah; fıtratullah kavramı ile,
fıtratı kendisine izafe ederek onu yüceltmektedir. Peygamberinden de

32 Halil b. Ahmed, a.g.e., VII, 418.

bunun gereğini, fıtratullaha uygun hareket etmesini istemektedir. Bu
hususlar bizi fıtratın İslam olduğu sonucuna götürmektedir.36
Ebu Hanife (ö. 150/767) ahitleşme ayetini37 delil getirerek; “Kim
bu ahitten sonra kâfir olduysa muhakkak ki (o fıtrî ve vehbî imanını
kendi fiili ile) değiştirmiş, kim de iman ve tasdik ettiyse hakikaten
onun üzerinde sebat ve devam etmiştir. Allah yarattıklarından hiç
birini ne küfür üzerinde ne de iman etmeleri yönünde zorlamaz. On-
ları ne mümin ne de kâfir olarak yaratmamıştır.”38 sözleri ile insanla-
rın yaratılışta iman- küfür gibi sonradan kazanılan bir özellikte değil,
bu iki durumu da kabul edebilecek, özellikle de ahitleşme ayetinde
vurgulandığı üzere selim fıtrata uygun düşen Rabbini tanıma özelliği
ile yaratıldığını ifade etmektedir.
el-Ferrâ (ö. 207/822) ve en-Nehhâs’a (ö. 338/950) göre fıtrat,
Allah’ın kullarını kendisinin Rab ve müdebbir olduğunu bilmeleri
esası üzerine yaratmasıdır.39 İbn Kuteybe (ö. 276/889), Allah’ın İn-
sanları bulundukları hal üzere yaratmasıdır,40 şeklinde tarif etmek-
tedir. ez-Zeccâc (ö. 311/923) ise fıtratı, hadiste geçtiği üzere beşerin
üzerinde yaratılmış olduğu hilkat olduğunu ifade eder. Allah’ın, Â-
dem’in sulbünden zürriyetini zerre gibi çıkardığında, kendilerinin
yaratanı olduklarına kendileri şahitlik ettiler. İşte fıtratullah ile Al-
lah’ın, insanları üzerinde yarattığı din kastedilmektedir.41
Vâhidî’ye (ö. 468/1075) göre fıtrat, Allah’ın müminleri üzerinde
yaratmış olduğu İslam ve tevhittir. Çünkü (ona göre) müşrikler İslam
üzere yaratılmamışlardır.42 el-Kurtubî (ö. 671/1273) “genel olarak
insanların yaratılışta mümin/kafir diye aralarında bir fark olmadığı
hususunda tevil ehlinin ittifakı vardır” diyerek bu görüşe itiraz et-
mektedir.43

36 ez-Zürkânî, Şerhu’z-Zürkânî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I-IV, Beyrut 1411, II, 119.
37 A’raf, 7/172.

Bunda devam etmesi
durumunda bu özellik onun karakteri olur. Bundan sonra bu hu-
yundan vazgeçmeye çalışsa da artık mümkün olmaz.46 İnsana insan
denmesinin sebebi de, iyilik veya kötülük gördüğünde ona ünsiyet
kurabilme özelliğinden dolayıdır.47
İmam Gazâlî (ö. 505/1111) de insanın iyilik ve kötülük yapabil-
me kabiliyetleri ile yaratıldığını, yaratılışta her insanın vermeğe (cö-
mertliğe) de, vermemeğe (cimriliğe) de istidatlı olduğunu ifade et-
mektedir. Ona göre insanın bunlardan her ikisine de kuvvet ve kud-
reti vardır.48 Bunun yanında çalışma ile elde edilecek güzel huylar da
insanın tabiatında mevcuttur.49 Mizaçta galip olan itidaldir.

Kelime yoktan var etme “ibdâ” ile eş anlamlı olduğunda, yal-
nızca Allah için kullanılmak üzere hâlik denilir. Bir başka şeyden
meydana getirme, takdir etme anlamıyla Allah'tan başka varlıklar
için de hâlik kelimesi kullanılabilir.70 el-İsfahânî’ye (502/1108) göre
hâlik kelimesi insanlar için kullanıldığında şu şiirde olduğu gibi;
“düzenleme, belirleme ve takdir” anlamına gelir: “Sen düzenlersin
halk ettiğin şeyi / Bazıları ise halk eder, ama düzenleyemezler.”71
“Fatr” ve “halk” kelimeleri yaratma, “fâtır” ve “hâlik” kelimeleri
yaratan, “fıtrat” ve “hilkat” kelimeleri de yaratılış anlamlarında aynı
manaya gelmektedir.

Gönlündeki itikadını
dili ile beyan edip açıklayıncaya kadar şu İslam milleti üzere bulu-
nur. Fıtrat dininden başka değişik bir şey üzerine değildir” ifadeleri-
ne yer verilmektedir.114
Bu hadisin rivayet edildiği bir başka varyantında İbn Şihab ez-
Zührî (124/742), her ölen çocuğa, zina eden bir kadına ait olsa bile
cenaze namazı kılınır. Çünkü o çocuk İslam fıtratı üzere yaratılmış
olup, o fıtrat üzere doğrulmuştur.115 Buhârî (256/870) bu hadisi
‘müşriklerin ölen çocukları hakkında söylenmiş hadisler babında’

113 Rûm, 30/30; Malik b. Enes, el-Muvatta, thk.: Muhammed Fuad Abdülbaki, Dâru

İhyai't-Türasi'l-Arabi, I-II, Mısır ts., I, 241; İbn Hanbel, a.g.e., II, 275; el-Buhârî,
Ebu Abdullah Muhammed b.

zikrederken116, Müslim (261/875) ‘kâfir ve Müslüman çocuklarının
ölümlerinin hükmü’ başlığı altında yer vermektedir.117 Hadisin de-
vamında dinleyenler: Ey Allah’ın Rasûlü, küçükken ölenler hakkında
ne dersiniz (cennetlik mi, cehennemlik mi?) diye sordular. Hz.

İmamla birlikte okumak fıtrattan değildir.142 Zina eden
kadının çocuğunun cenaze namazı kılınır. Çünkü her çocuk fıtrat
üzere yaratılmıştır.143
Hadis âlimleri rüyada süt görmenin fıtrata (yaratılışa) delalet
etmesi ile ilgili bazı yorumlar getirmektedirler. İbn Hacer el-Askalânî
(ö. 852/1448) bu konuda şu görüşlere yer vermektedir. Her çocuk
Allah’ın varlığını ikrar etme özelliği (fıtrat) ile doğar. Eğer kendi hali-
ne bırakılır ve kötülüklerin sergilendiği yerlerden uzak olursa, Al-
lah’tan başkasına yönelmez. Tıpkı yeni doğan çocuğun vücuduna
yaraması nedeniyle başka şeye döndürülünceye kadar süte karşı o-
lan sevgisi ve yönelişi de böyledir.144 el-Münâvî’ye (ö. 1031/1622) gö-
re rüyada süt görmek sünnete, ilme ve Kur’ân’a delalet eder. Çünkü
dünya yemeği olarak çocuğun aldığı ilk şey süttür. Onunla güç, kuv-
vet kazanır. Bağırsakları onunla harekete geçer. Kalbin ilimle hayat
bulması gibi, çocuk da sütle kuvvetlenir, hayat bulur.145
Sonuç olarak hadislerde yer verilen fıtrat kavramı genelde, insa-
na doğuştan verilen, insanı insan yapan özellikler için kullanılmıştır.